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در کمیســیون مطرح شود. در حوزه معیشــت کارکنان دولت، در لایحه بودجه 
معافیت مالیاتی نســبت به سال جاری به طور کامل افزایش یافته است و تا ۴۰ 
میلیون تومان هیچ مالیاتی پرداخت نمی‏شود؛ برای بازه ۴۰ تا ۹۰ میلیون تقریباً 
۱۱ درصد مالیات پرداخت می‏‏شــود بنابراین از این طریق تلاش شد وضعیت 
معیشــتی آنان مدنظــر قرار گیرد.« رئیس ســازمان برنامــه و بودجه همچنین 
عنوان کرد: »دولت در کنار معیشــت به نوآوری و رشد مولد نیز توجه دارد برای 
همین میزان اعتبارات عمرانی ۶۰۰ همت اعلام شــد اما به صورت مولدسازی 
تغییر کرد و به جای آن رویکردی مبتنی بر حذف مولدســازی از بودجه مطرح 
شــد. در گذشته ۲۰۰ هزار میلیارد تومان در بودجه برای مولدسازی پیش‏بینی 
می‏شد و انتظار می‏رفت که با فروش دارایی‏ها یا تبدیل آن‏ها اقدام شود اما اکنون 
تصمیم گرفته شده تا به جای این مدل، ۱۳۰ هزار میلیارد تومان به عنوان بودجه 
پیشنهادی از طریق فروش اموال مازاد هر دستگاه و واگذاری به پیمانکاران برای 

کامل کردن پروژه‏های نیمه‏تمام تخصیص یابد تا پروژه‏ها به پایان برسند.«
او با بیان اینکه در این بودجه دســتگاه‏ها مکلف شده‌اند۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان پول خود را فقط برای عمرانی هزینه کنند و دیگر صرف هزینه‏های جاری 
نشــود، تکمیل کریدورهای ارتباطاتی را مورد تاکید قرار داد و افزود: »۲ میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون دلار از ســرجمع درآمدهای نفتی برای تکمیل طرح‏های ریلی 
و حمل و نقل شــهری اختصاص می‏یابد که در صــورت تحقق همه این موارد 
می‏توان گفت که رشــد اعتبــارات بخش عمرانی ۱۰۰ درصدی بوده اســت.« 
پورمحمدی با یادآوری اینکه دولت تنها بودجه را پیشنهاد می‏دهد و مجلس با 
تصویب یا تغییر، آن را نهایی می‏کند، افزود: »رئیس‏جمهور و مجلس در خصوص 
بودجه توافق و هم‏سویی دارند؛ بنابراین از کنار هم قرار گرفتن نظرات کمیسیون 
تلفیق و کمیته‏های مجلس حمایت می‏کنیم؛ چنانچه رئیس‏جمهور با ۵ مورد 
تغییر کمیسیون تلفیق موافقت کرد و به صراحت در نامه‏ای این موافقت را اعلام 
کرد.هدف مشترک، معیشت مردم و حقوق کارمندان و بازنشستگان است؛ لذا 

اختلافی وجود ندارد و تلاش برای پیشبرد با همیاری اجرا می‏شود.«
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است و سپس با اعمال اصلاحاتی تقدیم صحن کردیم. بنابراین اگر مجلس به 
کلیات لایحه بودجه رأی ندهد دولت می‏گوید شما آن را تصویب کردید و ما هم 
گفتیم موافقیم، بنابراین رأی مخالف صحن به این معنا است که ما الزامی برای 

افزایش حقوق و حذف مالیات بر ارزش افزوده نداریم.«

بودجه ۱۴۰۴ دلیل اعتراضات امروز است �
در میــان صحبت‏های نمایندگان موافــق و مخالف، نطق 
حسین صمصامی، نماینده تهران در مخالفت با لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ بســیار مورد توجه قرار گرفت. صمصامی با 
اشــاره به این که بودجه ۱۴۰۴ تورمی بسته شده بود، »با 
طرح این پرسش که آیا بودجه ۱۴۰۵ شرایط موجود جامعه را لحاظ کرده و ریشه 
اعتراضــات مردم را حل می‏کنــد«، تصریح کرد: »ریشــه اعتراضات به همین 
تصمیمات بودجه‏ای برمی‏گردد؛ به ســال گذشــته که نرخ ارز را گران کردیم و 
بودجه را با نرخ گران بستیم و حالا دوباره می‏خواهیم همین مسیر را تکرار کنیم. 
بودجه سال آینده به‏شدت تورمی است و اگر کلیات آن با همین وضعیت تصویب 
شــود، سال آینده با اعتراضات گسترده‏تری نسبت به گرانی‏ها مواجه خواهیم 
شد.« او با تأکید بر اینکه »رأی مثبت به کلیات این بودجه تورمی یعنی عمل علیه 
سفره و معیشــت مردم«، افزود: »دولت می‏گوید منابع نداریم و باید ارز را گران 
کنیم تا منابع کســب شــود؛ مگر نرخ ارز بــه عنوان یکی از اســتراتژیک‏ترین 
متغیرهای اقتصاد کلان، ابزاری برای تغییر کسری بودجه است؟ دولت بودجه 
ســال آینده را با اعداد ۹۰ و ۱۳۰ هزار تومان تالار دوم بســته، پس چرا می‏گوید 
منابع نیست؟ ما با یک تیم تخصصی، بودجه ۱۴۰۵ را بر مبنای نرخ مناسب ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومان بســته‏ایم و پیشنهاد داده‏ایم. رئیس‏جمهور می‏فرمایند یک 
میلیارد دلار نداریم و باید چانه بزنیم؛ این چه حرفی است و این اطلاعات غلط را 
چه کســی می‏دهد؟ گفته شــد ۶ میلیارد دلار بنزین وارد کرده‏ایــم، اما دیوان 
محاسبات گزارش داد تا آخر آذرماه 1/8 میلیارد دلار بیشتر واردات نکردیم. لازم 
است رئیس‏جمهور برود و جلوی ۷۶ میلیارد دلار ارز برنگشته حاصل از صادرات 
غیرنفتی که به چرخه رسمی برنگشته را بگیرد.سال گذشته ۳۰ میلیارد دلار تراز 
تجاری داشتیم؛ باید حکمرانی ارزی و نظارت بر بازگشت درآمدها تقویت شود.«

صمصامــی ادامــه داد: »چرا به‏جای قطع دســت متخلفان و ســرمایه‏داران 
حرام‏خوار، گلوی کارمند و کارگر را فشار می‏دهید؟ اینکه گفته می‏‏شود دلیل تورم 
فقط کســری بودجه و رشد نقدینگی است، آدرس غلط است. آمار رسمی بانک 
مرکزی نشان می‏دهد نسبت نقدینگی به تولید ناخالص ملی از سال ۹۵ به این‏سو 
نصف شده است.« این نماینده مجلس با اشاره به تبعات حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
افزود: »بخش دامداری به‏دلیل این تصمیم با مشکل مواجه شده و نهاده‏هایی مثل 
ذرت چندین برابر گران شــده‏اند. بودجه ۱۴۰۵ به‏معنای تورم وحشتناک و تکرار 
اتفاقات تلخ ۱۴۰۱ اســت. ما پیشنهادهایی داده‏ایم که می‏تواند به‏طور اساسی 
مشکلات را کاهش دهد، اما چرا می‏خواهید کشور را با دلار ۱۳۰ هزار تومانی اداره 
کنید و گرانی را نهادینه ســازید؟ چرا مقدرات سفره مردم به قاچاقچیان و دلالان 
ارزی در سلیمانیه و هرات سپرده می‏شود؟ این بودجه با افزایش شدید هزینه‏های 
تولید، مانع رشد اقتصادی کشور خواهد شد. ما فرصت تکرار اشتباهات گذشته 
را نداریم.« صمصامی با اشــاره بــه صحبت‏های اخیر مقام رهبــری، ادامه داد: 
»چنــد روز پیش رهبری فرمودند؛ گران شــدن ارز کار دشــمن اســت؛ پس چرا 
دولت برخلاف این فرمایشــات عمل می‏کند و در تنظیم بودجه از نرخ دشــمن 
تبعیت می‏کند؟ چرا ارز رسمی کشور را به پیروی از نرخ‏های اعلامی دشمن گران 
می‏کنید و بودجه را به آن وصل می‏کنید؟ رهبری بارها تأکید کرده‏اند پول ملی باید 
تقویت شود و کنترل تورم با افزایش نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی اشتباه است. 
نرخ‏هایی که به‏اسم بازار آزاد در سایت‏ها و کانال‏ها اعلام می‏شود، دروغین است، 
اما دولت و بانک مرکزی از آن تبعیت می‏کنند. تبعیت از این نرخ‏ها در لایحه بودجه 
۱۴۰۵ کشور، اقتصاد را به لبه پرتگاه می‏برد. از دولت می‏خواهم از خدا و از ملت 
ایران بترسد. امروز مجلس در آزمون بزرگی است و نباید کلیات این بودجه را تأیید 
کند.« او در پایان با اشاره به بحث آزادسازی قیمت‏ها و پرداخت یارانه نقدی گفت: 
»می‏گویند می‏خواهیم قیمت‏ها را آزاد کنیم و به هر نفر یک میلیون تومان بدهیم؛ 
این پول از کجا می‏آید؟ با گران کردن ارز، قیمت مســکن، لوازم خانگی، خودرو، 
پوشاک و همه کالاها دوباره افزایش می‏یابد و یارانه پرداختی فقط بخش کوچکی 
از این افزایش‏ها را جبران می‏کند. افزایش‏های دویست میلیونی بر روی خودروها 
را نمی‏توان با یارانه یک‏میلیونی پوشــش داد. با این بودجه تورمی کاری خواهند 

کرد که چند سال بعد با یک میلیون تومان هم مردم نتوانند حتی پفک بخرند.«

نگاه حقوقدان

ســال 2025 میلادی با همه فرازوفرودهای خود به پایان رســید. در 
این سال سیاســت خارجی ایران دچار بحران‌‌هایی شد که در برخی 
موارد بی‌سابقه بود. این مسائل از منظر حقوق بین‌الملل قابل تجزیه 
و تحلیل است. سند چشم‌انداز بیست سال که امسال به پایان رسید، 
جایــگاه ایران را از منظر توســعه‌یافتگی، اول در منطقــه و »با تعامل 
سازنده و مؤثر در روابط بین‌الملل« ترسیم کرده بود. افسوس بین وضع 
موجود و مطلوب فاصله وجود دارد و باید تدابیری اندیشیده شود. در 

ادامه مروری گذرا بر چالش‌های سال گذشته میلادی خواهیم کرد. 
جنگ 12 روزه: بامداد 23 خرداد ارتش اسرائیل با تهاجم به 

میهن‌مان چند نفر از ســران بلندپایه نظامی از جمله رئیس 1
ستاد کل نیروهای مسلح و فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
ترور کرد. این نبرد با بمبارن تأسیســات هسته‌ای نطنز و فردو توسط 
آمریکا ادامــه یافت. ســرانجام 3 تیرماه با میانجیگــری دولت قطر، 
آتش‌بس اعلام شد. علاوه بر فرماندهان نظامی، شهروندان بی‌گناه 
زیادی کشته و زخمی شدند و خسارات مالی فراوانی نیز برجای ماند. 

پرونده این تهاجم در سازمان‌های بین‌المللی مفتوح است.
مذاکــره ایران و ایــالات متحده آمریکا: بــا روی کارآمدن 

ترامپ در آمریکا و پزشکیان در ایران، دور جدیدی از مذاکره 2
میــان ایــران و آمریــکا در 23 فروردیــن به شــکل غیرمســتقیم و با 
میانجی‌گری دولت عمــان آغاز که با تهاجم اســرائیل در 23 خرداد 
متوقف گردید. از ایران ســیدعباس عراقچی و از سوی آمریکا استیو 
ویتکاف فرســتاده ویژه دونالــد ترامپ، هیئت‌هــای مذاکره‌کننده را 
نمایندگــی می‌کردند. هرازگاهی شــایعاتی از ادامه مذاکره منتشــر 
می‌شــود، ولی پس از نشســت پنجم در 2 خرداد در شــهر رم، اتفاق 

جدیدی رخ نداده است.   
تعلیق همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: روز 

چهارشنبه 1404/4/4 »قانون الزام دولت به تعلیق همکاری 3
با سازمان )آژانس( انرژی هســته‌ای )اتمی(« به تصویب رسید که بر 
اساس آن: »با توجه به نقض حاکمیت ملی و حملات انجام‌شده علیه 
تمامیت ارضی جمهوری اســامی ایران توسط رژیم صهیونیستی و 
ایالات متحده آمریکا نسبت به تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز کشور و به 

مخاطره افتادن منافع عالیه جمهوری اســامی ایران، دولت مکلف 
اســت بلافاصله پس از تصویب این قانون هرگونه همکاری با سازمان 
)آژانس( بین‌المللی انرژی هسته‌ای )اتمی( را تا حصول شروط زیر به 
حالت تعلیق درآورد...«. این دو شــرط عبارتنــد از: اول، اطمینان از 
رعایت حاکمیت ملی و تمامیت ارضی، امنیت مراکز و دانشــمندان 
هســته‌ای؛ و دوم، رعایت حقوق هســته‌ای ایران به‌ویژه غنی‌ســازی 
اورانیوم. در همین راستا 13 تیرماه بازرسان آژانس ایران را ترک کردند.
پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم: 

این کنوانسیون مشهور به CFT  یکی از چند کنوانسیونی 4
اســت که مجمع عمومی سازمان ملل متحد از سال 1960 به بعد با 
توجه به تهدیدات تروریسم برای جامعه جهانی به تصویب رساند. گروه 
ویژه اقدام مالی موسوم به FAFT  به‌عنوان سازمانی بین‌دولتی که در 
زمینــه مبارزه بــا پولشــویی و شــفافیت مالــی فعالیــت می‌کند، 
دستورالعملی چهل‌ماده‌ای دارد که یکی از آنها، پیوستن به معاهده 
CFT  است. 9 مهر سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام از تأیید 
مشــروط مصوبه مجلس خبــر داد که صرف‌نظر از امــکان یا امتناع 
تصویب مشــروط، اقدامی دیرهنگام تلقی می‌شــود و همچنان در 

فهرست سیاه قرار داریم.
مکانیزم ماشــه:  28 آگوست سه کشــور اروپایی )فرانسه، 

آلمان و انگلســتان( مکانیزم ماشه یا »اســنپ‌بک« را فعال 5
کردند و در 28 سپتامبر، کلیه تحریم‌های قبلی شورای امنیت سازمان 

ملل متحد که با برجام رفع شده بود بدون رأی‌گیری، بازگشت.  
دالان زنگزور: به شکل خلاصه آذربایجان از طریق نخجوان 

با دور زدن ارمنستان به ترکیه متصل خواهد بود و ایران برای 6
مــدت اجرای ایــن توافق‌نامه هرچند مرز خود را با ارمنســتان حفظ 
می‌کند، اما برای زمانی طولانی این گذرگاه مرزی در اختیار ارمنستان 
قرار نخواهد گرفت. ماده 2 »منشور ملل متحد« که کشورهای عضو را 
متعهد به احترام به استقلال سیاسی و تمامیت ارضی دیگر کشورها 
نموده، زیرپا گذاشــته شده اســت. نتیجه این توافق؛ از دست رفتن 
)موقت( مرز ایران با یکی از همسایگان، حائل شدن آمریکا میان ایران 

و ارمنستان و امکان استقرار ناتو در مرزهای شمالی است.
چالش با همســایه‌ها: تکرار ادعاهای امارات در مورد جزایر 

سه‌گانه این بار با حمایت چین و روسیه، ادعای‌های عراق و 7
لبنــان مبنی بر دخالت ایران در امور داخلی، و قصه پرقصه مهاجران 
افغانستان که ادامه حضور در ایران یا بازگشت به وطن‌شان، فاجعه‌ای 

انسانی است.

گذری بر چالش‌های حقوقی بین‌المللی ایران در سال 2025

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

گفتار مقامات

 رئیس قوه قضائیه  ضمن هشدار صریح 
به جریاناتی که آنان را اغتشاشگر خواند

زخم‌ها را مرهم کنیم
گروه خبر: رئیس دســتگاه قضا دیروز در جلسه شــورای عالی قوه 
قضائیه، به ناآرامی‏های اخیر در بعضی مناطق کشــور واکنش نشان 
داد. غلامحســین محسنی‌اژه‏ای، با اشــاره به »توطئه دشمن برای 
بهره‏برداری از مشــکلات معیشتی موجود در داخل کشور«، تصریح 
کرد: »باید توجه داشت که دشمن بر روی زخم‏ها می‏نشیند؛ زخم‏ها 
و مشکلاتی که بعضاً واقعی هستند و علاوه بر فشار تحریمی دشمن، 
در به وجود آمدن آنها، ضعف‏ها و نواقص خود ما نیز دخیل بوده‏اند؛ از 
این رو باید با مشارکت مردم و نخبگان، این زخم‏ها را مرهم کنیم و بر 
مشکلات فائق آییم؛ امروز جمع زیادی از مردم با مشکلات معیشتی 
دســت و پنجه نرم می‏کنند؛ باید تمام همت خود را مصروف رفع این 
مشکلات کنیم.« اژه‏ای درباره ناآرامی‏های اخیر و »تلاش مذبوحانه 
دشمنان برای ایجاد اغتشاش و ناامنی در کشور«، ادامه داد: »همانطور 
که مقام معظم رهبری فرمودند، نظام جمهوری اسلامی ایران، حرف 
و سخن معترض و منتقد را می‏شنود و صف او را جدا و متمایز از صف 
اغتشاشگر می‏داند؛ بر همین اساس، بر همه ما مسئولان فرض است 
که هر چه بیشتر به میان مردم در بازارها، مساجد، دانشگاه‏ها و سایر 
مراکز و مجامع برویم و ضمن تبیین‏گری و شــبهه‏زدایی، ســخنان و 
دغدغه‏های آنان را بشنویم؛ باید نسبت به عملکرد خود در میان مردم 
پاسخگو باشیم و نقد و اعتراض مردم به عملکرد دیگر قوا و دستگاه‏ها 
را نیز به متولیان‏امر، منتقل و منعکس کنیم. باید از مردم و نخبگان در 
جهت رفع مشــکلات موجود کمک و مشورت بگیریم؛ اینها از جمله 
راه‏های مؤثر در شــنیدن کلام و صدای معترضان و منتقدان است.« 
رئیس دستگاه قضا افزود: »نظام جمهوری اسلامی همواره در میانه 
فتنه‏ها و اغتشاشات، فرصت می‏دهد تا کسانی که فریب خورده‏اند و 
یا غفلت ورزیده‏اند و یا ناخواسته در زمین دشمن بازی کرده‏اند، صف 
خود را از اغتشاشگران جدا کنند؛ این امر برگرفته و مُنبعث از مکتب 
اسلام ناب و مکتب علوی است.« او با تاکید بر »برخورد قانونی و قاطع 
با عناصر اغتشاشگر« گفت: »ما حرف معترضین و منتقدین که بعضاً 
بحق و به‏درستی، دغدغه‏های معیشتی و دغدغه‏های مرتبط با رفاه 
اجتماعی و اقتصادی را دارند، می‏شنویم، اما با عناصری که بخواهند 
از این فضا سوء‏استفاده کنند و اغتشاش به راه بیاندازند و امنیت کشور 
و مردم را مخدوش کنند، به حکم قانون، با قاطعیت برخورد می‏کنیم 
و در برابر اغتشاشگران و آشوب‏طلبان، ساکت نمی‏نشینیم.« اژه‏ای 
با یادآوری اینکه »ارفاقی در قبال اغتشاشــگران در کار نخواهد بود« 
افزود: »اغتشاشگران بدانند که اگر در مقاطع پیشین، ارفاقاتی اِعمال 
می‏شــد، دیگر خبــری از آن قبیل ارفاقات و مماشــات نخواهد بود، 
چراکه دشمنان اصلی مردم ما یعنی رژیم‏های آمریکا و صهیونیستی 
در مقطع فعلی رسماً و علناً از آشــوب در کشور ما حمایت کرده‏اند؛ 
بنابرایــن هیچ اغتشاشــگری دیگر نمی‏تواند مدعــی فریب خوردن 
شود.« رئیس قوه قضائیه با اشاره به »برخورد قانونی نیروهای فراجا 
با عناصر مختل‏کننده امنیت مردم در معابر و میادین« تصریح کرد: 
»به دادســتان کل و دادســتان‏های سراسر کشور دستور می‏دهم که 
وفق قانون و با قاطعیت، در قبال عناصر اغتشاشــگر و عناصری که 
تجهیزات و امکانات در اختیار اغتشاشگران قرار می‏دهند، عمل کنند 
و هیچگونه اغماض و مماشــاتی در قبال آنها نداشته باشند؛ اکنون 
جای هیچگونه ارفاقی برای اغتشاشگران و آشوب‏طلبان نیست.« وی 
با اشاره به »اهمیت شناسایی عناصر پشت‏پرده و محرک اغتشاشات« 
اظهار داشت: »دادستان کل و دادستان‏های سراسر کشور با کمک 
نیروهای اطلاعاتی، عناصر اصلی و پشت‏پرده اغتشاشات را شناسایی 
کنند؛ در این قبیل اغتشاشــات و آشوب‏ها یک سری لیدر و محرک 
اصلی وجود دارد که چه‏بســا به خیابــان هم نمی‏آیند، بلکه صرفاً به 
عناصر میدانی اغتشاشــات خط می‏دهند و ابــزار و ادوات در اختیار 
آنها قرار می‏دهند. پرونده عناصر اغتشاشگر که در خلال اغتشاشات، 
جرایم دیگری نیز مرتکب شده‏اند و حامل سلاح گرم و یا سرد بوده‏اند، 
بلافاصله و با دقت، در دادسراها رسیدگی و تکمیل شود و وقتی این 
پرونده‏ها به دادگاه‏ها نیز ارســال شــد، در برگزاری جلسات محاکمه 
و صــدور رأی این عناصر اغتشاشــگر، تأخیر و تعلــل صورت نگیرد. 
اینگونه نباشــد که برای عنصر اغتشاشگری که جرائم دیگری نیز در 
خلال آشوب‏ها مرتکب شده، ۶ ماه بعد رأی صادر شود؛ این امر فاقد 
بازدارندگی خواهد بود؛ همچنین رؤسای کل دادگستری‏ها نیز شعبی 
اختصاصی را که در زمینه رســیدگی به پرونده اغتشاشــگران دارای 
تجربه، علم و انگیزه هســتند، برای ایــن مهم درنظر گیرند.« محمد 
موحدی آزاد، دادستان کل کشور نیز در بخش دوم این جلسه، با بیان 
اینکه »در ایجاد و شــکل‏گیری حوادث و اغتشاشات اخیر، مجموعه 
عوامل داخلی و خارجی مدخلیت داشتند« گفت: »از همان ساعات 
اولیه وقوع حوادث و اغتشاشــات اخیر در برخی شــهرهای کشور، 
اطلاع‏رسانی لازم را به دادستان‏ها انجام داده و سیاست‏هایمان را ابلاغ 
کردیم و هم‏اکنون در این زمینه، هماهنگی قابل توجهی شکل گرفته 
است. به دادستان‏های سراسر کشور تاکید شده کسانی که چنانچه 
دلایل کافی دایر بر اتهاماتِ متهمین حوادث و اغتشاشات اخیر وجود 
دارد، این متهمان بدون اغماض و مماشات مورد برخورد قرار بگیرند. 
همچنین تاکید شده که دادستان‏ها علاوه بر استفاده حداکثری از 
همه ظرفیت‏های ضابطین و جامعه اطلاعاتی استانی و شهرستانی، 
بر همه مراحل بازداشت متهمین اعم از تحقیق و نگهداری و زندان و... 

نظارت کامل داشته باشند.«

محمدرضا ثقفی


